



روایت شهدای دانشجویی که انقلاب دوم را رقم زدند

راه خویش و قد علم کردن آنان در برابر شیطان بزرگ، آن را انقلاب دوم نامید. انقلابی که این بار به مثابه رمی جمرات و در هم شکستن دیوارهای پوشالی شیطان بود. اما این دانشجویان خط امام چه کسانی بودند که چنین اسطوره وار تار و پود استعمار را نابود و هیبت امپریالیسم را به سخره گرفتند؟

۱۳ آبان سال ۱۳۵۸ از آن دست تاریخ های فراموش نشدنی است که به دست چنین جوانانی معنایی دیگر به انقلاب و تاریخ این خاک بخشید. شاید تا به آن هنگام کسی تصور آن را نمی کرد که در آن شرایط، یک انقلاب دیگر رقم خورد و ریشه هویت و درونمایه انقلاب نخست را تقویت بخشید. تسخیر سفارت آمریکا که تا سال ها نمادی از امپریالیسم و استکبار جهانی بود در یک لحظه به دست دانشجویانی که خود را «پیرو خط امام» می نامیدند، سکاسی بی نظیر از فروپاشی قدرت پوشالی را به نمایش گذاشت. به گونه ای که حکیم و راهبر انقلاب اسلامی از شکوه جلوه جوانان

در صفحات تاریخ پر فراز و نشیب ایران می توان برگ هایی را ورق زد که مملو از جان فشانی افرادی است که برای پاسداشت وطن خود جان را فدای آن کرده اند. چه در گذشته های دور و چه در تاریخ معاصر و کنونی این سرزمین می توان جوانانی را یافت که دست از جان شسته و برای آرمان های بزرگ خود صفحات تاریخ را به گونه ای دیگر آراسته اند. وقوع انقلاب اسلامی ایران که رویدادی نوید بخش پس از مدت ها بوده است، برگ زرینی از تاریخ ایران را رقم زد تا بار دیگر در پس آن جوانانی سرو مانند برویند تا معنایی دیگر به هویت تاریخی ایران ببخشند.

تسخیر لانه جاسوسی نقطه آغازی بود بر ادامه یافتن یک راه که اولین سنگ بنای آن با تشکیل هسته انجمن های اسلامی دانشجویان در دانشگاه تهران رقم خورد. تشکلی که در ابتدا شاید صرفاً برای اقامه نماز جماعت در میان عده ای مارکسیست قد علم کرد اما در راه پیش روی خود رویدادهای تاریخی مهمی را به سرانجام رسانید. دانشجویان پیرو خط امام که عضو انجمن های اسلامی بودند در طی مبارزات انقلابی خود نمایی دیگر از جریان جنبش دانشجویی را نشان داده و با تسخیر لانه جاسوسی آغاز یک راه در تحکیم وحدت خود رقم زدند و از پس آن بزرگترین اتحادیه دانشجویی شکل گرفت که با تمام فراز و فرودها و تلاطم های خود، همچنان وحدت خود را در پاسداری از وطن و انقلاب اسلامی تحکیم می کند.

شاید نام برخی از دانشجویانی که آن رویداد تاریخی را رقم زدند آشنا و برخی نیز ناآشنا باشد اما به پاس آنان که میراث تحکیم وحدت از انقلاب اسلامی ایران را برای دانشجویان حال به ارمغان گذاشته‌اند وظیفه دانسته‌ایم تا در این روز که با نام آنان پیوند خورده است، روایت کوتاهی کنیم از چند تن از شهدای بزرگترین جنبش دانشجویی کشور یعنی «دفتر تحکیم وحدت».



شهید مهدی رجب بیگی

نام شهید مهدی رجب بیگی پیوند دیرینه ای با جنبش دانشجویی، تحکیم وحدت و تسخیر لانه جاسوسی دارد. هنگامی که در سال ۱۳۵۴ پا به دانشکده فنی دانشگاه تهران گذاشت، نقطه عطفی در مسیر جنبش دانشجویی و فعالیت‌های سیاسی او شد. در کنار فعالیت‌های مختلف دانشجویی که بر عهده او بود عضو شورای مرکزی دانشجویان نیز بود و فعالیت‌های سیاسی‌اش را به شکل گسترده‌ای پیگیری می‌کرد. در دورانی که حتی نماز خواندن نیز کنشی سیاسی از سوی رژیم محسوب می‌شد، شهید رجب بیگی خود پیش نماز در دانشگاه بود. در واقعه تاریخی تسخیر لانه جاسوسی او نماینده و از جمله دانشجویان پیرو خط امام بود که نامش در زمره فاتحان لانه ثبت گردیده است. زندگی او سرشار از فراز و نشیب‌هایی بود که روح او را متعالی گردانید و از او انسانی با ابعاد وجودی چندگانه ساخت. او علاوه بر آن که از فعالان دانشجویی در برگزاری تجمعات بود، تحلیل‌گری عمیق با قلمی شگفت‌انگیز بود و از مقالات سیاسی تا طنز را به گونه‌ای فصیح به نگارش در می‌آورد. شاید همین ابعاد متعال وجودی از او شاعری انقلابی ساخت تا در هنگام تسخیر لانه، سرودهای خود را با صلابت تک‌خوانی کند. او که اولین دبیر شهید دفتر تحکیم وحدت است سرانجام با شناسایی عوامل منافقین که در دوران دانشجویی بارها در نشریات مختلف علیه آنان موضع گرفته بود، به شهادت می‌رسد.



شهید محمود شهبازی

شهید محمود شهبازی به عنوان دانشجوی پیرو خط امام از افرادی بود که پیش از وقوع انقلاب اسلامی فعالیت‌های مبارزاتی و سیاسی خود را دنبال می‌کرد. او از دانشجویان دانشگاه علم و صنعت بود که در زمان تحصیل خود در انجمن اسلامی دانشجویان فعالیت‌های مخفیانه داشت. از فعالیت‌های دانشجویی او می‌توان به پخش اعلامیه‌های امام، راهپیمایی و تحصن نام برد. او همچنین مناظرات بسیاری با گروه‌های مارکسیستی و مجاهدین خلق در سطح دانشگاه داشت و در واقعه تسخیر لانه جاسوسی از دانشجویان برجسته‌ای بود که در آن ایفای نقش نمود. وی در سال ۱۳۶۱ مورد اصابت ترکش خمپاره قرار گرفت و به درجه شهادت رسید.



شهید سیدمحمدحسین علم‌الهدی

شهید علم‌الهدی از نام‌های آشنا در دوران مبارزه علیه رژیم طاغوتی بود که مسیر زندگی او با جنبش دانشجویی و فتح لانه جاسوسی گره خورده است. از آن جایی که دانشگاه بستر مناسبی برای فعالیت‌های سیاسی بود، شهید علم‌الهدی تصمیم گرفت در عرصه دانشگاه و رشته علوم انسانی به مبارزات خود ادامه دهد. وی وارد دانشگاه فردوسی مشهد شد و از همان ابتدا با استناد به تجربه مبارزاتی خود شیوه‌های نوینی را در مبارزه دانشجویی رقم زد. او از جمله دانشجویان پیرو خط امام بود که در جریان فتح لانه جاسوسی به اسناد قابل توجهی درباره یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری رسید. شهید علم‌الهدی پس از دوران فعالیت‌های دانشجویی خود همزمان با آغاز جنگ راهی جبهه‌های نبرد شد و فرماندهی سپاه هویزه را برعهده داشت تا سرانجام در سال ۱۳۵۹ در حالی که قرآن در دست داشت به شهادت رسید.



شهید محسن وزابی

شاید در نگاه نخست با اسم شهید وزابی رشادت‌های ایشان در گردان حبیب بن مظاهر و فرماندهی تیپ سیدالشهدا (ع) در دوران دفاع مقدس یادآور شود لکن شهید وزابی تا پیش از وقوع دفاع مقدس در سنجر دانشجویی نقش به سزایی را ایفا کرده است. وی در دوران دانشجویی خود نخبه دانشگاه صنعتی شریف و از جمله دانشجویان پیرو خط امام بود که فعالیت خود را از انجمن اسلامی شروع کرد. نام او با واقعه تسخیر لانه جاسوسی پیوند خورده است و از جمله دانشجویان فاتح این لانه شیطان محسوب می‌شود و به سبب آن که به زبان انگلیسی تسلط داشت به عنوان سخنگوی دانشجویان پیرو خط امام برگزیده و مصاحبه‌های خارجی توسط او انجام می‌شد. زندگی او تنها در مبارزات سیاسی‌اش خلاصه نشد و پس از آن در دوران دفاع مقدس از جمله فرماندهان برجسته جنگی بود که سرانجام در سال ۱۳۶۱ در مرحله اول عملیات بیت المقدس و آزادسازی خرمشهر بر اثر اصابت گلوله به شهادت رسید.



شهید فضل‌الله میرعابدینی

شهید میرعابدینی از جمله شهدای پیرو خط امام است که فعالیت‌های سیاسی خود را پس از پذیرش در دانشکده داروسازی تهران آغاز نمود و از اعضای انجمن اسلامی دانشکده خود بود. شهید میرعابدینی از اعضای فعال در جریان تسخیر لانه جاسوسی بود و از آن جایی که احتمال حمله آمریکایی‌ها برای بازپس‌گیری لانه وجود داشت، تدبیراتی در نظر گرفته شد که در آن شهید میرعابدینی تأثیر قابل توجهی داشت. او در تشکیل گروه ضربت لانه جاسوسی و ایجاد طرح‌هایی برای دفاع نقش موثری داشت. با آن که او در دوران دانشجویی به فعالیت‌های مختلف از جمله اعتقادی می‌پرداخت، با حملات هوایی و زمینی ارتش بعث برای دفاع از وطن راهی میدان نبرد می‌شود و سپس در سال ۱۳۵۹ به شهادت رسید و نام او به عنوان اولین شهید از دانشجویان پیرو خط امام ثبت گردید.



شهید عباس ورامینی

نام شهید ورامینی به عنوان مسئول ستاد ۱۱ قدر سپاه و رئیس ستاد لشکر ۲۷ یا به اصطلاح رئیس ستاد حاج همت یاد می‌شود. او در سال‌های منتهی به انقلاب فعالیت‌های متنوعی را ایفا نمود و در جریان تسخیر لانه جاسوسی در سال ۱۳۵۸ به عنوان اولین فردی یاد می‌شود که وارد لانه جاسوسی شد و یک سال در آن جا به فعالیت مشغول و در دوران فعالیت او در لانه جاسوسی، مسئولیت آموزش نظامی دانشجویان پیرو خط امام را عهده‌دار بود. پس از تحویل گروگان‌ها نیز به عضویت سپاه پاسداران درآمد و در عرصه دستگیری منافقین فعالانه عمل می‌نمود تا جایی که منافقین قصد ترور او را در برنامه‌های خود قرار داده بودند. شهید ورامینی دانشجوی فعال پیرو خط امام نهایت در سال ۱۳۶۲ در عملیات والفجر چهار به فیض شهادت رسید.